Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiæ Doctoris Canonici Ecclesiæ
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temvlentiæ
Malo, Eivsqve Remediis, Variis Item Scitv Ivcvndissimis,
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

Förner, Friedrich

Ingolstadii, 1603

Cap. XXII. Iurgia, lites, & vulnera, è Temulentia oriri plerumq[ue] solita.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45433

domine seruitur gula, quæ semper expetit, & nunquam expletur, quid enim insatiabilius ventre? hodie suscipit cras exigit.

Id apud me ratum est, tametsi conditione mancipium fores, eum tibi non essem vñquam herum optatus, qui nullo tuo sibi præstito, contentus es: obsequio, sed plura semper inexplebili cupiditate expeteret. cur ergo te huic Ebrietatis Tyrannidi subiicias? si tibi forte vini seruitus, non tam turpis, ut illa videatur: at vide ne iudicio tuo decipiaris. ex illa omni flagitio carere potest; hæc nunquam.

CAPVT XXII.

Iurgia, lites, & vulnera è Temulentia oriri solita.

Habet & hoc, vini affluentia, vitium secuta, vi calore suo bilem homini sæpè ob lanam caprinam aut asini umbram moueat, iracundiam prouocet, tragœdiarum scenas appetit, litigii materiam struat, & quasi somitem illicet accendat.

Lib. 2. Sa- Nam sicut in precipitio stantem, ait pulchrè Macrobius, vel leuis tactus impellit: Ita vino vel infusum, vel aspersum, parvus quoq; dolor incitat in furorem. atque id non solum ipsius malo, qui temulentus hoc patitur, verum etiam inter Symposiarum congeriones ciendo turbas ac rixas. Cum enim arcana quæque temulentus effutiat, nihil cogitans, nihil curans, nihil veritus, an hunc vel illum prouocet, offendat, feriat, laedatue, sit, ut alter in suam id rapiat iniuriam dictum; tutando se itaq; ac vim vi repellendo, contumeliosè iactatum verbum, in authorem retorqueat, quo illi crabrones irritantur magis, & intus latentēs irarum hammar fortius erumpunt:

**Mod9, quo
à Temu-
lentis rixa
cieri so-
lent.**

inde sequuntur conuicia vtrinq; mutua; & alter alterius occulta s̄pē facinora in apertum solem producit ac reuelat. hic contradicit, arguit, mendacem increpat, & sic ignem gladio fodicat; fitq; quod benē Terentius:

Qui quæ vult dicit, quæ non vult audier. Et Sophocl.

Φιλεῖ γαρ γλωττῶν ἐκχέας ματλῶν,
δικώμονται εἰπόντες καὶ λέγοντες.
Etenim solet, qui dicta temere iecerit
Audire nolens verba, quæ dixit volens.

*In Andria.**Apud Plutarch.in Symposia. ch.*

Tandem ad arma conuolatur; hic monomachia offert; alter ne cedat, ne illo effeminatior, aut viribus imbecillior, aestimari ab astantibus possit, non detrectat, annuit, acceptat, & grauiores minas intentat. expediuntur pugni, arripiuntur vectes ac baculi, vibratur tela, euaginantur pugiones ac gladii; pugnatur vtrinq; pro viribus, non raro inæquali sorte: nā quoties cornix scorpium rapit? quoties is qui alterū ad mortē vulneribus cōsicere intendebat, ipse multo grauius lāditur, mutilatur, & nonnūquām planè trucidatur? non hic agā exemplis; passim inter Germanos nostros obuia sunt, nec mihi vel vnam ostēdes vinariam tabernam, quæ huiusmodi contentiōnum certamina non sit aliquando experta.

Lamentatur id quoq; S. Ambrosius: *Pasim habet concertationes, ebrii, conserunt lites, in cædem profiliunt et veniunt ad iudicia, vel vocantur, fit non unquam grauior tumultus, quia vino mens pervertitur ebriosi, et non meminit Regis, nec magistratus, ut scriptum est, et omnia aperta facit loqui, et non meminerunt, cum biberent amicitiae, nec fraternæ necessitudinis. sed non post multum, sumunt gladios, et cum vino mersi fuerint, et surrexerint, non meminerunt ipsi amplius quæ gererint.*

*F Nec**Lib.de He-
lia et ieu-
cap.16.**3.Ezdr.30*

Temulen-
ti quidam
et si non
in Sympo-
sia, in do-
mesticos
tamen mo-
rosi atque
crudeles,

Nec illi nobis hic impunè abeant, qui quidē ver-
bera metuentes, aut aliud quippiam incurriere, quā-
diu symbola celebrant, nō contendunt, non litigāt,
non verberant: at vbi primū proprios attigere lares,
tūm feruet cholera, tūm ignescit bilis, tū musca pa-
rieti obrepens, tūm multui occasionē præbet, tū seruu-
lus miser, iū vxorcula domestica, culpā habent, quā
nunquā cōtraxēre: furor arma ministrat, obuia que-
cunq; in manus veniunt, fit bellū, vapulat ille vel il-
la; ni pessundari, ni vitæ discrimē adire velint, capel-
sanda fuga, vestigandæ latebræ, quibus occultēt sese,
dūm cholera cum crapula sit extincta. Dignam non
raro bellica fortitudinē sua, strenui Herōes isti, pal-
mā reportāt: aut domo se proripit vxorcula, & apud
suos de mariti sœvitia conqueritur, vnde sæpè quos
Deus cōiunxit, ab hominibus separantur; aut si ma-
net, succenset, & iustè quidem, morosam se & vultu
& verbis exhibet, negat prandium, recusat cœnam,
ne dicam plura quæ scirem, & possem hic notare,
multo acriori reprehensione.

Longè prospexit antiquitas, eiusmodi furias,
inessē mero superfluo. atq; eam ob caussam vt Euse-
bius ex Diodoro refert, pinxerē Bacchum veteres,
manu gestantem thyrsū, fragilem virgam, baccis
oneratam: eaq; nixum sustentari, Poëta testē:

--Lætusq; simul procedit Iacchus,
Ebria Mæoniis figens vestigia thyrsis.

& cur thyrsū gestat? non sine mysterio, nam cū ni-
mio madidi Baccho, ad crebras contentiones pro-
uehantur, in quibus se mutuò baculis feriant, ac telis
saucient, ac sæpè occidāt, suadere volebant, ne inter
bibendū armis vterentur, sed baculis è thyrsō, quo-
rū plagis, nullum vitæ inferri periculum possit. quz
lex si dudum apud nos viguisset, si armorum viis,
iis qui coniuvia agitarent, aut potitarent, ablatus
fuisset

Claudian.
li. 1. de ra-
ptu Proser-
pinæ.

fūisset ac vetitus, multa sanè præcaverti mala atque
homicidia impediri potuissent. Accipite itaq; & sa-
crum habetote, quod Horatius facundè suadet.

Natis in vsum letitiae scyphis,
Pugnare, Thracum est; tollite barbarum
Morem, verecundumq; Bacchum,
Sanguinis prohibete rixis.

Horat. lib.
2. car. Ode
171

CAPVT XXIII.

Temulentia quamplurimos interfecit.

Non acquiescit rixis Temulentia; vulneribus non est contenta; membrorū mutilatione non exaturatur; hic necdū subsistit conat⁹ eius. Vitā petit & sanguinē. Quot. n. à temulentis occisi? quot im- *Quamplu-*
matura nece ē medio sublati? paucis id liquidū fiet *res temu-*
exemplis. primū à sacra Scriptura subministratis, *lēti inter-*
tū deinde, vt plurimū à pphana lectione mutuatis, *festi: pri-*
mū è sacris
Amnon filius David, in conuiuio temulentus, ab *literis pro-*
Absalone circūuenitur, & immanni parricidio ene- *batur.*
catur. Holofernes cūm Judith viduam ad conuiuū *1. Reg. 13.*
inuitasset, eiusq; ad nefandā solicitandæ causa, plus *Judith. 13.*
vini haufisset solito, ab ipsa virili atq; heroico ausu, *i.*
in tenitorio suo, vino somnoq; sepultus, trucidatur.
Simon sacerdos, vna cum filiis duobus, à Ptolemæo *i. Matt. 15.*
Abobi filio, lautissimis exceptus epulis, cūm largius
bibisset, ex infidiis opprimitur. Herodes, vt D. Au.

gustini verbis loquar, *vbi nimo mero concaluit, ad v-* *Serm. 23.*
nus puellæ saltatiunculæ, Ioannæ Baptistam Præcursorē de Tempor-
decollari præcepit. atq; ita certū indubitatūq; reddi re qui est.
tur, quod idē S. pater alio loco scriptum reliquit. Af. 1. de Ebrie-
*sunt inter pocula Ebrietas iniusta certamina, & nullis *Matt. 14.**
existentibus causis, aspera excitat rixam, & inde cōsur-
*gentē raro necē; quia interponendo verba vana, alio- *Marc. 6.**
rixana dicta nō patitur audire, sed in cōtumelia erigitur
cōnuarū, & proximorū criminā.

F 2 Cl.